
ГЛАВА  ГОРОДСКОГО ОКРУГАХИМКИ

ВОЛОШИН ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

23июля2018 года

КАЧЕСТВО ЖИЗНИ В УСЛОВИЯХ

ВЫСОКОЙ УРБАНИЗАЦИИ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ



процесс повышения роли городов,  
городской культуры и «городских  
отношений» в развитииобщества...

Территория городского округа Химки приобрела статус  
урбанизированной городской территории с принятием
закона Московской области №50/2005-ОЗ
«О статусе и границах городского округа Химки»

35
городских  
округов

36
муниципальных  
районов

Процесс урбанизации Подмосковного  
региона активизировался в ходе  
муниципальной реформы,  
начавшейся в 2014году

2014 год 2018 год

51
городской  
округ

16
муниципальных  
районов

1 УРБАНИЗАЦИЯ



В 2004 году произошло объединение
населённых пунктов Химкинского района в г.о.Химки.

22 февраля 2005 года вышел закон  
Московской области№50/2005-ОЗ
«О статусе и границах городского округа Химки»

Городской округ Химки
179 700 человек

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

ИСТОРИЯ УРБАНИЗАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ

В соответствии с
Генеральным планом

381 400 человек

Открываются промышленные предприятия:

·первая промартель «Ульяновский металлист»
·Никольский кирпичный завод
·мебельная фабрика
· трикотажная бельевая фабрика
· артель металлоизделий «Спартак»

1926 1940

ПосёлокХимки
2 876 человек

Открываются промышленные предприятия:

·НПО им. С.А.Лавочкина
·«Энергомаш им. академика В.П. Глушко»
·«НПО МКБ Факел»
·мебельные комбинаты и другие  
научно-исследовательские институты

Строятся здания повышенной этажности,  
новые магистрали и проспекты

Химкинскийрайон
118 000 человек (60 поселков идеревень)
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20352005

Утвержден  
Генеральный план

2017    2018

Населенеие
250 668

2023

Ближайший горизонт 
планирования



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

РАСПОЛОЖЕНИЕ

Население

250668
человек

3.16% от населения области

Площадь

10980
гектаров

0.25% от площади области

Городской округ Химки расположен в границах
городской Долгопрудненско-Химкинско-Красногорской

устойчивой системы расселения Московской области
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77
строительных площадок

62 42
детских сада школы

25
объектов культуры

10 822 46
Частных СНТ / ДНТ 
домовладений

136
объектов здравоохранения

1 249
МКД

54
промышленных  
предприятия

25
объекта спорта

250 668
жителей

10 980
гектаров

18
бизнес-центров

13 504
предприятий включая ИП

2 298
Организаций торговли 
и услуг

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

В ЦИФРАХ

8 602тыс.м2

Жилищный фонд
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ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

ОСОБЕННОСТИ ТЕРРИТОРИИ

Высокие темпы роста населения

+ 6 000 человек за 2017 год

Высокая плотность населения  
в микрорайонах

от 3.6 до 131 человек нагектар
(г. Москва – от 40 до 297 человек на гектар)

Существенный профицит рабочих мест

всего рабочих мест: 128000,

профицит: 8 000(6%)

Сходня

5 100 12,1
человек человек/га

Фирсановка

37 300 49
человек человек/га

Подрезково

17 800 23,8
человек человек/га Клязьма-Старбеево

4 800 3,6
человек человек/га

Старые Химки

54 800 42,8
человек человек/га

Планерная

2 500 13,9
человек человек/га

Новогорск

2 500 3,9
человек человек/га Новые Химки

88 200 131
человек человек/га

Левобережный

31 600 89
человек человек/га

6094,1га / 55,5%

площадь застроенной территории

44,5 %/    4 885,9 га

площадь незастроенной территории
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Общеобразовательные

учреждения, места

22160

32396

2013

Дефицит

–10236

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

потребность

Парковки, 

машиноместа

86 115

100 800

2013

Дефицит

–14 685

потребность

Дошкольные образовательные

учреждения, места

9 517

15 598

2013

Дефицит

–6 081

потребность

Поликлиники,

посещений в смену

3 053

4 259

2013

Дефицит

–1 206

потребность

Детские спортивные 

школы, места

1 204

4 319

2013

Дефицит

–3 115

потребность
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В 2013 ГОДУ
ДЕФИЦИТ 

НАБЛЮДАЛСЯ 
ПО ОСНОВНЫМ 
ПОКАЗАТЕЛЯМ!



В ДЕКАБРЕ 2017 ГОДА УТВЕРЖДЕН ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект отработан с:
 Администрацией г.о. Химки
 Главархитектурой МО
 Министерством строительного комплекса МО
 Министерством инвестиций и инноваций МО
 Министерством имущественных отношений МО

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН
7

До декабря 2017 года на территории городского  округа отсутствовали утвержденные 
Генеральный план  и Правила землепользования и застройки
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1. Формирование современной городской среды
2. Образование
3. Спорт
4. Культура
5. Социальная защита населения
6. Развитие транспортной инфраструктуры
7. Жилье
8. Экология и окружающая среда
9. Предпринимательство
10. Безопасность

ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

НАША МИССИЯ
8

Глава
городского округа Химки

Д.В. Волошин



ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ

НАБЕРЕЖНЫЕ 

ПАРКИ И СКВЕРЫ 
УЛИЧНОЕ 

ОСВЕЩЕНИЕ

КАПИТАЛЬНЫЙ
РЕМОНТ

9

17

22

Благоустроено  
парков, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 5

1 812

3 220

Отремонтировано
подъездов, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 1 408

30 098

40 409

Высажено деревьев 
и кустарников, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 10 311

+ 600

501

1 101

Отремонтировано
домов, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

20

36

Создано 
велодорожек, км

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 16

236

294

Благоустроено 
дворов, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 58



ОБРАЗОВАНИЕ

ПРИМЕНЕНИЕ
ИННОВАЦИОННЫХ
ПОДХОДОВ

ЯСЕЛЬНЫЕ
ГРУППЫ

ЛИКВИДАЦИЯ
ОЧЕРЕДЕЙ

461

0

Ликвидируем 
вторую смену, детей

2
0

2
3

  2
0

1
8

1 630

2 130

Посещение ясельных 
групп, детей

2
0

2
3

  2
0

1
8

31

64

Построено детских 
садов, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 33

9

33

Построено 
школ, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 24

+ 500
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11 СПОРТ

СПОРТИВНЫЕ
ОБЪЕКТЫ

СПОРТИВНЫЕ
ПЛОЩАДКИ

СПОРТИВНЫЕ
ДОСТИЖЕНИЯ

100

250

Установили спортивных
площадок, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

25

35

Построено спортивных 
объектов, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 10+ 150

220спортивных секций
В ХИМКАХ СОЗДАНЫ ВСЕ УСЛОВИЯ 
ДЛЯ ТРЕНИРОВКИ И ВОСПИТАНИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СПОРТСМЕНОВ
МИРОВОГО УРОВНЯ!



КУЛЬТУРА

ТЕАТРЫ
ШКОЛЫ 

ИСКУССТВ

ДОСУГТВОРЧЕСТВО

15

31

Библиотеки, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 13

2 301

3 201

Площадь досуговых центров, м2

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 900

532 000томов в библиотеках
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СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА
НАСЕЛЕНИЯ

5

9

Построено 
поликлиник, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 4

13

36

Отремонтировано
мед. учреждений, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 23

СТРОИМ
ПОЛИКЛИНИКИ

РЕМОНТИРУЕМ

БЕЗБАРЬЕРНАЯ
СРЕДА

13

598 881 200рублей

С 2016 по 2018 гг в рамках льготного лекарственного
обеспечения поступило медикаментов на сумму



РАЗВИТИЕ 
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

2

5

Создаем муниципальные 
маршруты, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

300

500

Закупаем низкопольный
транспорт, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

107 661

124 419

Создаем парковочные 
места, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 16 758

+ 200+ 3

ПАРКОВКИЭЛЕКТРОБУСЫ

СРЕДА 
ДЛЯ ВСЕХ

УМНЫЕ 
ОСТАНОВКИ
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11 СТРОИТЕЛЬСТВО
СВЕТОФОРНЫХ ОБЪЕКТОВ

2
1
3
5

Левобережный
Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

8 РЕКОНСТРУКЦИЯ
СВЕТОФОРНЫХ ОБЪЕКТОВ

2
3
3

Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

6 УШИРЕНИЕ ПРОЕЗЖЕЙ
ЧАСТИ

1
2
3

Левобережный
Новые Химки
Старые Химки

13
УСТРОЙСТВО КАРМАНОВ 
ДЛЯ ОСТАНОВКИ 
ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА

2
4
7

Левобережный
Новые Химки
Старые Химки

7 УСТАНОВКА ПЕШЕХОДНЫХ 
ОГРАЖДЕНИЙ

2
3
2

Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

11 ОБУСТРОЙСТВО ПЕШЕХОДНОГО 
ПЕРЕХОДА

3
3
3
2

Подрезково
Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

8 УСТАНОВКА
ЗНАКОВ

2
4
2

Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

5 ИЗМЕНЕНИЕ ПРИОРИТЕТНОСТИ 
НАПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЯ

1
1
3

Сходня-Фирсановка
Новые Химки
Старые Химки

4
1
3

Новые Химки
Старые Химки

4 ДЕМОНТАЖ ПЕШЕХОДНОГО 
ПЕРЕХОДА

4 Новые Химки

СТРОИТЕЛЬСТВО КРУГОВОЙ 
РАЗВЯЗКИ

3 УСТРОЙСТВО
ТРОТУАРОВ

1
2

Подрезково
Сходня-Фирсановка

2 СТРОИТЕЛЬСТВО
ТПУ

1
1

Сходня-Фирсановка
Старые Химки

2 ВВЕДЕНИЕ АДАПТИВНОГО РЕЖИМА 
УПРАВЛЕНИЯ СВЕТОФОРОМ

1
1

Сходня-Фирсановка
Новые Химки

3
3 Новые Химки

1 ОРГАНИЗАЦИЯ ПАРКОВКИ 
ВДОЛЬ ПРОЕЗЖЕЙ ЧАСТИ

1 Старые Химки

УСТАНОВКА ДОРОЖНЫХ 
ОГРАЖДЕНИЙ

1 УСТРОЙСТВО 
РАЗВОРОТОВ

1 Новые Химки

1 РЕКОНСТРУКЦИЯ
СЪЕЗДОВ

1 Новые Химки

1 ДЕМОНТАЖ СВЕТОФОРНЫХ 
ОБЪЕКТОВ

1 Новые Химки

1
1 Новые Химки

1 СТРОИТЕЛЬСТВО ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ПОЛОСЫ ДВИЖЕНИЯ

1 Сходня-Фирсановка

ДЕМОНТАЖ ОСТАНОВОК 
ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА

КРАТКОСРОЧНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ ЗАГРУЖЕННОСТИ ДОРОГ

РАЗВИТИЕ 
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
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КРУПНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ УРОВНЯ ЗАГРУЖЕННОСТИ ДОРОГ

Строительство развязки 
«Машкинский путепровод»

Строительство дороги
«Обход города Химки»

Строительство развязки на 
пересечении М-11 и дороги
«Обход города Химки»

Реконструкция УДС 
городского округа Химки

1 2 3 4

РАЗВИТИЕ 
ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
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К 2023 году будет расселен
весь ветхий фонд!

60
квартир 

с 2013 по 2018 годы

61
квартир 

с 2013 по 2018 годы

46
квартир 

с 2013 по 2018 годы

62
квартир 

с 2013 по 2018 годы

ВЫДАНО КВАРТИР ИЗ МУНИЦИПАЛЬНО-ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

ВРАЧИ ПОЛИЦЕЙСКИЕ ПЕДАГОГИ СИРОТЫ

ЖИЛЬЕ17

И ЗАКУПЛЕНО ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА



ЭКОЛОГИЯ 
И ОКРУЖАЮЩАЯ СРЕДА

С 1 сентября 2018 года все бюджетные учреждения г.о. Химки 
переходят на раздельный сбор отходов!
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

НЕБОЛЬШИЕ 
ПРОИЗВОДСТВА

МАЛЫЙ 
БИЗНЕС

КОВОРКИНГИ

13 504

25 009

Предприятий МСП, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 11 505

49 635

66 559

Рабочих мест 
на предприятиях МСП, ед.

2
0

2
3

  2
0

1
8

+ 16 924
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К 2020 ГОДУ

22
преступления раскрыто

благодаря видеокамерам

100% ДВОРОВ БУДУТ ОХВАЧЕНЫ
КАМЕРАМИ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ

1 249
видеокамер установлено в местах

массового пребывания людей

за 3 года

БЕЗОПАСНОСТЬ20



Общеобразовательные

учреждения, места

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ХИМКИ

ДВИЖЕНИЕ ВПЕРЕД

Парковки,

машиноместа

Поликлиники,

посещений в смену

2 729

5  334

2018 2023

Дошкольные образовательные

учреждения, места

Детские спортивные 

школы, места

К 2035 ГОДУ
ДЕФИЦИТ 

ПОЛНОСТЬЮ 
ЛИКВИДИРОВАН!

21

6 775

2035

15 339
17  758

2018 2023

24 795

2035

25 050

30 750

2018 2023

51 521

2035

4 580

5 448

2018 2023

6 866

2035

107 661

124 419

2018 2023

157 502

2035



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


